
ORĘDOWNIK
POWIATU MORSKIEGO

W ychodzi w  ś ro Ję  i w  sobotę w  m iarę 
potrzeby. — P r e n u m e r a t a  m iesięczna 
wynosi 2.00 złote, — Poszczególny num er 
- - - - - -  60 groszy . . . . . . .

O głoszenia w  części nieurzędow ej przyj­
m uje się za opłacą 80 g r  od jednołbino- 
w ego w iersza drobnego druku, reidamy 
- - - - i , 20 złotych od w iersza. - - - -

A dm inistracja: W ydział P ow iatow y w  W ejherow ie. Telefon 30 i 50.

Nr. 12. W ejh erow o, so b o ta , dn ia  23 m arca 1929 r. R ok III.
ż re ć ć s

46. Rozporządzenie R ady M inistrów  z dnia 20 lutego 
1929 r. o zniesieniu obszaru dw orskiego W yjoka w 
pow iecie ..lorskim w ojew ództw ie pom orskiem  (Dz. 
Ust. Rz. P . Ni. 12 poz. 98)

47. Ro porządzenie M inistra Skarbu z dnia 14 lutego 
1929 r. o w ycofaniu z obiegu b ile to ł zdawkowych 
w artości pięciu złotych. (Dz. U st. Rz, P . Nr. 12 
poz. l i i i )

48. Rozporządzeni* M inistra P racy  i O pieki Społecznej 
z dnia 15 luteg* 1929 r. o zm ianie rozporządzenia 
M inistra P racy  i O pieki Społecznej z dnia 30 czerw ca 
1925 r. w  spraw ie taryfy, w edług której związki ubo­
gich na obszarze w ojew ództw  poznańskiego 1 pom or­
skiego m ają „w racać koszty utrzym ania ubogicn (Dz. 
U st. Rz. P . Nr. 12 poz. 103).

49 Ros porządzenie M inistra R olnictw a z dnia 21 lutego 
1929 r. w ydane w porozum ieniu z M inistrem  S praw  
W ew nętrznych w  sprpw ie ustalenia ro ty  przysięgi 

wzoru oznaki dla strażników  łowieckich. (Dz. Ust. 
llz . P . N r 13 poz. 114)

50. K om unikat w spraw ie składania podań  o ulgi woj 
sitowe.

51. O bw ieszczenie w  ip., w ie w ym iaru cegły.
52. O głoszenie W ydziału Pow iatow ego  pow iatu  m orskiego 

w  śp iew ie  publicznego p rzetargu  na dostaw ę m ater­
iałów  potrzebnych do utrzym ania d róg  bitych Aa 
rok  1929/3U

O głoszenia. _________

46.
R ozp orząd zen ie  R ady M inistrów

z dn.a 20 lutego 1929 r. 
o zniesieniu obszaru dworskiego W ysoka w po- 

w iec‘e morskim, województwie pomorskiem.
Na podstawie art. 104 rozporządzenia Prezy­

denta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. 
o organizacji i zakresie d: i dania władz administracji 
ogólnej (Dz JJ R. P. Nr. 11, poz. 86) zarządza 
sii, co następuje:

§ 1. O bszar dworski W ysoka w powiecie 
morskim, województwie pomorskiem znosi się, 
a tarytoijum  jego włącza się do gminy wiejskiej 
Osowa w tymże powiecie i województwie.

§ 2. W ykonanie mniejszego rozporządzenia 
porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych,

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z d.. en. 1 kwietnia 1929 r.
Prezes Rady Ministrów: K. Hat teł 
M inister Spraw W ewnętrznych: Sławoj Składkowski 

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości 
W ejherowo, 10. 3. 1929 r.

S tarosta: Lipski.

17.
R ozp orząd zen ie  Ministra Skarbu

z dnia 14 lutego 1929 r. 
o wycofaniu z obiegu biletów zdawkowych war- 

i tości pięciu złotych
Na podstawił, ! art, 19 i 20 rozporządzenia 

P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 
1927 r. w sprawie zmiany ustroju pieniężnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 97, poz 855) zarządzam co na­
stępuje : l

§ 1. Bilety zdawkowe wartości pięciu zło­
tych z datą 1 maja 1925 r. tracą moc prawnego 
środka płatniczego z dniem 30 czerwca 1929 r.

Poczynając od dnia 1 llpca 1929 r. ao  dnia 
30 czerwca 1931 r. bilety powyższe będą wymie­
niane na munety oraz na bilety Banku Polskiego 
w Centralnej Kasie Państwowej, kasach skarbo­
wych oraz O ddziałach Banku Polskiego. Po dniu 
30 czerwca 1931 r. obowiązek wymiany tych b i­
letów ustaje.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.
M inister Skarbu: G . Czechowicz

Powyższe podaje do ogólne) wiadomości. 
W ejherowo, dnia 10. 3. 1929 r.

S tarosta: Lipski.

48. 
R ozp orząd zen ie  

M inistra P racy  i  O p iek i S p o łeczn ej
z dnia 15 lutego 1929 r.

0 zmianie rozporządzenia Ministra Pracy
1 O pieki Społecznej z dnia 30 czerwca 1925 r. 
w sprawie taryfy, według której związk. ubogich 
na obszarze województw: poznańskiego i pom or­
skiego mają zwracać koszty utrzymania ubogich.

Na podstaw ie § 30-go niemieckiej ustawy 
o miejscu zamieszkania pod względem wsparci ' 
z dnia 6 czerwca 1870 r. (Dz. Ust. Związku P ó ł­
nocno - N iem ieckiego str. 360) i z dn,a 30 maja 
1°08 r. (Dziennik Ustaw Rzesz> Niemieckiej str. 
377), tudzież § 35 pruskiej ustawy wykonawczej 
z dnia 8 m arca 1871 r. (Zbiór Ustaw pruskich



— 62 —

str. 130) oraz art. 1 i 2 ustęp 1 ustawy z dnia 
7 kwietnia 1922 r. w przedmiocie zniesienia Mi­
nisterstwa b. dzielnicy pruskiej (Dz. U R P. Nr. 
30, poz. 247) — zarządzam co następuje:

§ 1 Punkt 11 § 1-go rozporządzenia Mini­
stra Pracy i O pieki Społecznej z dnia 30 czerwca 
1925 r. w sprawie taryfy, według której związki 
ubogich na obszarze województw: poznańskiego 
i pom orskiego mają zwracać koszty utrzymania , 
ubogich (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 480) otrzy­
muje brzmienie następujące:

„II. Za ubogich, nie podpadających pod 
punkt I, zwraca się rzeczywiste i konieczne koszty, 
udowodnione stwierdzonemi rachunkami, przyczem 
koszty utrzymania nie tnogą przewyższać:

za osoby ponad 14 lat - - 1 zł 20 gr dziennie 
czyli 36 zł miesięcznie;

za osoby poniżej 14 lat — 75 gr dziennie 
czyli 22 zł 50 gr miesięcznie"

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem 15 marca 1929 r.
Minister Pracy i O pieki Społecznej:

Dr. Jurkiewicz
_ _ _  _ ) y

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości. 
W ejherowo, dnia 10. 3. 1929 r.

S tarosta: L i p s k i

4 9 .
R ozp orząd zen ie  M inistra R oln ictw a

z dnia 21 lutego 1929 r. 
wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw W e­
wnętrznych w sprawie ustalenia roty przysięgi 

i wzoru oznaki dla strażników łowieckich.
Na podstawie art. 23 ust 3 rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 
1927 r. o prawie łowieckiem (Dz. U. R. P Nr. 110, 
poz. 934) zarządza się co następuje:

§ 1. Strażnicy łowieccy składają przed po­
wiatową władzą administracji ogólnej przysięgę 
według następującej roty:

„Przysięgam Panu Bogu W szechm ogącem u, 
że obowiązki strażnika łowieckiego w powierzo­
nym mi obwodzie łowieckim będę sprawował su­
miennie i wiernie, że będę czuwał nad przestrze­
ganiem przepisów o ochronie łowiectwa, że będę 
donosił władzy o wszelkich dostrzeżonych naru­
szeniach prawa łowieckiego, że przysługujące mi 
uprawnienia będę wykonywał sprawiedliwie

Tak mi, Panie Boże, dopom óż".
§ 2. O znakę dla strażników łowieckich sta­

nowi tarcza z żółtej blachy, umieszczona na opasce 
sukiennej.

Tarcza ma kształt owalny o wymiarach 10 
cm długości i 9 cm szerokości pośrodku wytło­
czony orzeł państwowy, a wokoło napis: „Straż 
nik łowiecki".

O paskę tworzą dwa poziome, zszyte ze sobą 
pasy: górny koloru jasno-zielonego, dolny zaś 
żółtego — o szerokości 6 cm każdy.

§ 3. Strażnicy łowieccy winni nosić oznakę 
na lewym rękawie wierzchniego okrycia, tarczą 
nazewnątrz.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.
Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 
M inister Spraw W ewnętrznych: Sławoj Składkowski

P o w y ż s z e  podaję do ogólnej wiadomości.
W ejherowo, 12. 3. 1929 r.

S tarosta: Lipski.

5 0 .
K om unikat

w  sp raw ie  sk ład an ia  podań  o  u lg i 
w ojsk ow e.

> Pomimo komunikatu w sprawie ulg wojsko­
wych, ogłoszonego w Orędowniku powiatu mor­
skiego z dnia 20. X. 1928 r. Nr. 41 poz. 268, 
zwracają się zainteresowani jeszcze zawsze do 
wszelkich władz wojskowych jak i do samego Mi­
nisterstwa Spraw W ojskowych z prośbami o od­
roczenie terminu odbycia czynnej służby wojsko­
wej lub o zwolnienie z służby wojskowej po po­
wołaniu poborowych do szeregów.

Na skutek zarządzenia Ministerstwa Spraw 
W ojskowych z dnia 9. 2 rb. i p W ojewody Po 
m orskiego z dnia 21. 11. rb. polecam P P Bur­
mistrzom, Sołtysom i Przeł. O bsz Dw. aby po­
uczyli ogół ludności, że prośby o odroczenie wzgl. 
zwalnianie z szeregów poborowych nie będą przez 
władze wojskowe rozpatrywane, wobec czego skła­
danie próśb takich jest bezcelowe. Zaintereso­
wanych należy pouczyć, że ustawa o powszech­
nym obowiązku wojskowym z dnia 23. V. 1924 r. 
w brzmieniu ustalonem obwieszczeniem Ministra 
Spraw W ojskowych z dnia 8. III. 1928 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 46 poz. 458) postanawia co następuje:

1) O  przyznaniu lub odmowie prawa do odro­
czeń lub ulg orzeka powiatowa władza adm i­
nistracji ogólnej t. j. Starosta Przeciw 
orzeczeniu Starosty można wnieść odwołanie 
do p. Wojewody, który orzeka ostatecznie 
w administracyjnym toku instancyj, co nie 
wyklucza ewentualnego uprawnienia do wnie­
sienia skargi do Najwyższego Trybunału 
Adm inistracyjnego. — W niesienie odwołania 
od odmownego orzeczenia nie wstrzymuje 
wcielenia do szeregów

2) O droczenie terminu odbycia czynnej służby 
wojskowej może być udzielone:
a) j**d‘ n > m  żywicielom rodziny,
b) właścicielom oddziedziczonych gospo- 
' darstw  rolnych,
c) osobom, odbywającym studja teoretyczne 

i praktyczne.
3) O droczenia m ogą być udzielane najdalej 

do 1 października tego roku kalendarzowego 
w którym obowiązany do służby wojskowej 
kończy 23 rok życia. Uczniom, term inują­
cym w rzemiośle lub handlu do 22 roku 
życia

4) Prośby o odroczenie powinny być Wnoszo­
ne nadalej do 14 dni po uznanm poboro­
wego za zdolnego do czynnej służby woj­



63 —

skowej. Jeżeli okoliczność., uzasadniające 
prawo do ubi :gani i  się o powyższe odro­
czenia, powstały po wymienionych wyżej ter­
minach, prośba powinna być wniesiona naj­
dalej do 4 tygodni od chwili uzyskania wia­
dom ość o tych okolicznoś ''ach. N ieuspra­
wiedliwione niedotrzymanie powyższych te r­
minów pociąga za sebą utratę prawa do 
wymienionych odroczeń.

Do podania o odroczenie czynnej służby woj­
skowej poborowemu, który jest jedynym żywicie­
lem rodziny dołączyć należy.

a) wyciąg familijny, sporządzony na podstawie 
Is iąg  metrykalnych, zawierający wszystkich 
członków rodziny poborowego, bez względu 
na to, czy mieszkają razem z poborowym, 
czy też nie.

b) wyciąg majątkowy, zaświ idezony przez urząd 
gminny o s tan i; majątkowym, dochodowym 
i zarobkowym proszącego i jego rodziny.

Do poda.i.a o odroczenie czynnej służby 
wojskowej z tytułu odziedziczonego gospodarstw a 
rolnego dołączyć naieży:

a) dowód sposobu nabycm gospodastw a rolnego,
b) poświadczenie przełożonego urzędu gm.n- 

nego dwóch członków gminy, których sy­
nowie pełnią czynną służbę wojskową, że 
poborowy zajmuje się sam prowadzeniem 
gospodarstwa oraz że dochód z gospodar­
stwa wystarcza na wyżyw icnie jednej rodziny 
złożonej z pięciu osób i nie przekracza trzy­
krotnie ta k i ;g j  dochodu.

Do podania o odroczenie z tytułu term ino­
wania w rzemiośle lub handlu dołączyć należy za­
świadczenia Izby Rzemieśln. zej wzgl Handlowej, 
stwierdzające fakt terminowania.

Do podania o odroczenie z tytułu odbywa...a 
studjów, dołączyć należy zaświadczenie o d n o ^ e g o  
zakładu naukowego, do ktorego poborowy uczę­
szcza, stwierdzające, że poborowy jest uczniem 
wzgl. słuchaczem rzeczywistym danego zakładu 
naukowego

W ejherowo, dnia 16 marca 1929 r.
Nr. IV. A. 6.

S tarosta: Lipski.

51.
O b w ieszczen ie  w sp raw ie  w ym iarów  ce g ły .

Z dniem 1 stycznia 1929 r. weszło w życie 
rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
15, VII 1927 r. w sprawie wymiarów cegły uży­
wanej przy budowie, o ile dotyczy wyrobu cegły 
palonej przeznaczonej do wykonywania budynków 
(Dz. U. R. P  Nr. 65 poz. 577)

W  zv iązku z powyższem zwracam uwagę pp. 
właścicieli cegielń, ażeby — zgodnie z art. 7 cy­
towanego wyżej rozporządzeni — wyrób cegły 
palonej, przeznaczonej do wykowania budowli, 
odpowiadał wymiarom nowego formatu, t. j. 
2 7 0 x 1 3 0 - 6 0  m/m (patrz art. 1 cyt. rozporzą­
dzenia).

W yrób cegły palonej, przeznaczonej do sp e ­
cjalnych celów oraz do eksportu, o wymiarach 
odmiennych, ni; wymienione w art 1 rozp. jest 
dopuszczalny jedynie za specjalnem  zezwoleniem 
p. Ministra Robót Publicznych.

3

W inni wyrobu cegły palonej wbrew art, 1 
■st. 1 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dr.ia 
15. II. 1927 r. lub też bez specjalnego pozwole- 

* ma Ministra R obót Publicznych (do specjalnych 
celów i na eksport) podlegają karze do 1500,— zł 
lub aresztu do miesiąca.

Powyższe podaję do wiadomości zaintereso­
wanych. t  \

W ejherowo, dnia 15 m arJa 1929 r.
Nr. V. A . 22.

S tarosta: Lipski.

1

52.
C; g łoszen ie

W ydziału Powiatowi go powiatu morskiego w spra­
wie publicznego przetargu na dostawę materjałów 

potrzebnych do utrzymania dróg  bitych 
na rok 1929/30

Ogłaszam niniejszem publiczny przetarg  na 
dostawę materjałów do utrzymania dróg bitych 
w powiecie morskim.

W  tym celu odbędą, się następujące terminy 
cytacyjne:

I.
W  wtorek dnia 9 kwietnia o godz. 8-mej w 

Minkowicach w oberży p. Thymiana
1. na odcinek C elbow o—Żarnowiec

dostawa 840 m3 kaimeni 
414 m3 żwiru 
168 m3 żwirku

2. na odcinek Sulicice — Karwia
dostawa 135 m3 żwiru

3. na odcinek G oszczyno—Karwieńskiebloto
dostawa 70 m3 żwiru.

II.
W  wtorek dnia 9 kwietnia o godz. 13-tej w 

Starzynie w oberży p Bisewskiej
1. na odcinek C elbow o— Żarnowiec 

dostawa 1100 m3 kamieni 
744 m3 żwiru.

III.

W  środę ' dni-n 10 kwietnia o godz. 9-te, w 
Swaizewie w oberży p. Konkola 

1. na odcinek P uck—Cetniewo 
dostawa 100 m3 żwiru.

IV.
W  środę dnia 10 kwietnia o godz. 11-ej w 

Strzelnie w łlberży p. Miszkiego
1. na odcinek Gnieżdźewo—Tupadły 

dostawa 85 m3 żwiru.
V.

W  środę dnia 10 kwietnia o godz. 14-tej w 
Leśniewie w oberży p. Szornaka

1. Na odcinek Puck—W . P rśm ca
dostawa 320 ms kamieni i 

100 m3 żwiru
2. na odcinek W ejherowo —Krokowa

dostawa 330 m3 kamieni 
200 m3 żwiru.



W  cztyartek dnia 11 kwietnia o godz. 10-tej 
w Sm^zynie w oberży p. Trepczykr

1. na odci-ifck L uzino—Łebno 
dostawa 480 m3 kamieni

VI.

750 ż w iru .

VII.
W  sobotę dnia 13 kwietnia o godz. 10-ej 

w W ejherowie w restauracji p Szmidta ul. Wałowa
1. Na odcinek W ejherowo— jmażyno

dostawa 450 m3 kamieni 
200 m3 żwiru.

2, Na odrinek W ejherowo—Sopieszyno
dostawa 650 m3 kamieni 

200 m3 żwiru.
VIII.

W  poniedziałek dnia 15 kwietnia o godz. 
10-tej w Chwaszczynie w oberży p. A ntoniego 
Litwina

1. Na odcinek Karczemki -W ysoka
dostawa 1190 m3 kamieni 

450 m3 żwiru
2. Na odcinek W ejherowo —Dobrzewino

dostawa 35 m3 kamieni 
100 m3 żwiru

Zaznaczam, że ostateczne zawarcie umnw za-

1f „ne jest od zatwierdzenia Wydziału Powiatowego.
Powyzszc ogłoszenie zechcą pp. sołtysi i prze­

łożeni obsza, ów dworskich podać do wiadomości 
mieszkańców gmin.

W ejherowo, dnia 19 3. 1929 r.
L. dz. V. 3267/29 W  P.

4

Przewodniczący Wydziału Powiatowego: 
Lipski.

O G Ł O S Z E N I A >
Cegły dziu awki, sufi 

tówka i sic :ki
(dreny) 1V2 do 8 (cali)

ma do  oddan ia

Parowa Cegielnia, Kowalew
poczta P leszew  (Wlkp). -

Ogłoszenie.
U niew ażnia się zagubiony patent uk cy- 

zo*vy na w yszynk napojów  alkoholow ych wy­
staw iony pr»ez U rząd Akc. i M on w  W ejhe­
row ie, na nazwisko M i c h a ł  G o i ł a  W ielka- 
Wieś (Hel).

W ielkawieś, dnia 14. 3. 1929 r. i
M ichał G olla.

y

N akładem W ydziału Pow iatow ego W ejheruwie. (odpowiedzialny redak to r A u g u s t y n  W e s t p h a l .  W ejherowa
U rukiem  „D rukarni K aszubskiej" w  W ejherowie.


